Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-002
Tel: +55 63 3218-1800
www.ssp.to.gov.br

OFÍCIO/GAB/SSP Nº 2003/2021                                                           SGD Nº 2021/31009/130458

Palmas, 08 de dezembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO ANDRADE
Deputado Estadual
Presidente da Assembléia Legislativa
Palmas/TO.

Assunto: Resposta ao Ofício nº 241 P/2021.

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o, em resposta ao Ofício em epígrafe, o qual encaminha
Requerimentos, de autoria da Deputada Luana Ribeiro, presto as seguintes informações:

Quanto ao requerimento nº 102, o qual versa sobre melhorias no Estatuto dos

Policiais Civis do Estado do Tocantins, informo que já está sendo realizado novo estudo para
propiciar as alterações necessárias. Cumpre ressaltar, que tal demanda é uma das
prioridades dessa gestão.

Em relação ao requerimento nº 103, o qual versa sobre nomeação dos aprovados

no Concurso Público para provimento de cargos do quadro de efetivo da Polícia Civil,
informo que tal demanda já foi atendida, conforme Atos nº 311; 312; 313 e 314 – NM,
publicados no Diário Oficial nº 5800, de 03 de março de 2021, que nomearam os
candidatados, remanescentes, aprovados no referido certame.

Quanto aos requerimentos 101 e 104, foram encaminhados para manifestação

da Delegacia-Geral da Polícia Civil. Requerimento 105 encaminhado ao Conselho Superior da
Polícia Civil. Requerimento 106 à Assessoria Jurídica desta Pasta. Desta feita, tão logo sejam
respondidas pelas unidades mencionadas, serão devidamente encaminhadas a essa
Presidência.

Atenciosamente,

WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Documento foi assinado digitalmente por WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA em 08/12/2021 12:17:59.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 85A849BE00E9D8B1